自治区农作物品种审定委员会办公室关于2025年第二批水稻不育系名单的公示
各有关单位：
    根据《广西壮族自治区水稻不育系鉴定办法》，广西壮族自治区农业科学院选育的4个水稻不育系已通过专家鉴定，现予以公示。公示期为30天（自2025年3月25日至2025年4月23日）。如有异议，请在公示期内以书面形式向广西壮族自治区农作物品种审定委员会办公室反映。
    联系人：陈华文；电话：0771-2182783，13737088829，地址：南宁市七星路135号广西壮族自治区种子管理站品种管理科；邮编：530022。
附件：1.2025年第二批水稻不育系公示名单
2.水稻不育系简介
 广西壮族自治区农作物品种审定委员会办公室
       2025年3月25日
附件1

2025年第二批水稻不育系公示名单

	序号
	名称
	选育单位

	1
	 那良A
	广西壮族自治区农业科学院

	2
	平丰A
	广西壮族自治区农业科学院

	3
	霁丰A
	广西壮族自治区农业科学院

	4
	思丰A
	广西壮族自治区农业科学院

附件2

水稻不育系简介
1、那良A
品种名称：那良A（水稻不育系）
选育单位：广西壮族自治区农业科学院

选育人员：张月雄、秦 钢、刘 驰、黄大辉、韦敏益、

马增凤、罗同平、周小龙
品种来源：那丰A×（那丰B/银丰B）F5
特征特性：株叶型集散适中，叶片绿色，叶鞘绿色，稃尖、柱头白色，谷壳浅黄色。株高84.1cm，剑叶平均长18.5cm，主穗长26.6 cm，平均穗粒数286.7粒，谷粒长9.2 mm，长宽比4.0，千粒重22.0克。在南宁种植，早季3月初播种，主茎叶片14-15叶；晚季7月上旬播种，播始历期 69天左右。田间鉴定不育系群体 4320株，无缺株现象，无可育株，不育株率100%。花时较早且集中，始花后第3～5天为开花盛期。晴天上午9:30左右始花，10:30-11:30为开花高峰期，午前花占当日开花数的80.2%，开颖时间长，角度较大；柱头总外露率88.1%，其中双边外露率60.7%。田间技术鉴定结果：花粉不育度为100%，典败率100%；检查田间套袋150穗，共32490粒（平均每穗216.6粒），结实粒0粒，套袋自交不育度为100%。据农业农村部稻米及制品质量监督检验测试中心（杭州）分析结果，那良B主要米质指标：糙米率83.6%，整精米率50.9%，精米率67.0%，垩白度1.7%，透明度1级，碱消值7.0级，胶稠度80.0毫米，直链淀粉含量12.5%，粒长6.3毫米，长宽比3.8。据广西农科院植保所鉴定，苗叶瘟3级，穗瘟损失率5.0级，抗性综合指数 5.5，抗性评价中感；白叶枯病病情级别7级，抗性评价感。

鉴定意见：那良A不育株率100%，花粉不育度100%，套袋自交不育度为100％，达到三系不育系标准，可在生产上应用。
2、平丰A
品种名称：平丰A（水稻不育系）
选育单位：广西壮族自治区农业科学院

选育人员：黄大辉、张月雄、秦 钢、刘 驰、马增凤、韦敏益、罗同平、周小龙、何 娟
品种来源：丰田A×(桂B/美B)F5
特征特性：株叶型集散适中，叶片绿色，叶鞘绿色，稃尖、柱头白色，谷壳浅黄色。株高80.5cm，剑叶平均长22.6cm，主穗长23.1cm，平均穗粒数180.2粒，谷粒长9.0 mm，长宽比3.4，千粒重18.5克。在南宁种植，早季3月初播种，主茎叶片13-14叶；晚季7月上旬播种，播始历期 63天左右。花时较早且集中，始花后第3～5天为开花盛期。晴天上午9:30左右始花，10:30-11:30为开花高峰期，午前花占当日开花数的79.2%，开颖时间长，角度较大；柱头总外露率85.9%，其中双边外露率57.3%。田间技术鉴定结果：花粉不育度为100%，典败率100%；检查田间套袋128穗，共22822粒（平均每穗178.3粒），结实粒0粒，套袋自交不育度为100%。据农业农村部稻米及制品质量监督检验测试中心（杭州）分析结果，平丰B主要米质指标：糙米率80.2%，精米率63.9%，整精米率35.1%，垩白度4.9%，垩白米率14%，透明度4级，碱消值4.0级，胶稠度84毫米，直链淀粉含量9.8%，粒长5.1毫米，长宽比3.1。据广西农科院植保所抗性鉴定，苗叶瘟3级，穗瘟损失率9级，抗性综合指数7.5，抗性评价感；白叶枯病病情级别3级，抗性评价中抗。

鉴定意见：平丰A不育株率100%，花粉不育度100%，套袋自交不育度为100％，达到三系不育系标准，可在生产上应用。
3、霁丰A
品种名称：霁丰A（水稻不育系）
选育单位：广西壮族自治区农业科学院

选育人员：刘 驰、黄大辉、张月雄、秦 钢、马增凤、韦敏益、周小龙
品种来源：青A×[（桂B/天B）F4//（桂B//光稃/187R）F3 ]

特征特性：株叶型集散适中，叶片绿色，叶鞘、稃尖、柱头紫色，谷壳浅黄色。株高86.8cm，剑叶平均长23.8cm，主穗长22.6cm，平均穗粒数157.2粒，谷粒长9.0 mm，长宽比4.0，千粒重16.5克。在南宁种植，早季3月初播种，主茎叶片14-15叶；晚季7月上旬播种，播始历期 70天左右。花时较早且集中，始花后第3～5天为开花盛期。晴天上午9:30左右始花，10:30-11:30为开花高峰期，午前花占当日开花数的78.6%，开颖时间长，角度较大；柱头总外露率75.9%，其中双边外露率51.2%。田间技术鉴定结果：花粉不育度为100%，典败率100%；检查田间套袋140穗，共22960粒（平均每穗164.0粒），结实粒0粒，套袋自交不育度为100%。据农业农村部稻米及制品质量监督检验测试中心（杭州）分析结果，霁丰B（原编号：HJ437）主要米质指标：糙米率82.5%，精米率66.6%，整精米率54.2%，垩白度3.8%，透明度2级，碱消值4.0级，胶稠度80毫米，直链淀粉含量13.9%，粒长5.6毫米，长宽比3.4。据广西农科院植保所抗性鉴定，苗叶瘟5级，穗瘟损失率7级，抗性综合指数7.0，抗性评价感；白叶枯病病情级别5级，抗性评价中感。

鉴定意见：霁丰A不育株率100%，花粉不育度100%，套袋自交不育度为100％，达到三系不育系标准，可在生产上应用。
4、思丰A
品种名称：思丰A（水稻不育系）
选育单位：广西壮族自治区农业科学院

选育人员：黄大辉、秦 钢、刘 驰、张月雄、马增凤、韦敏益、罗同平、周小龙、何 娟
品种来源： 天A×(盟B/美B)F5
特征特性：株型紧凑，叶片绿色，叶鞘、稃尖、柱头紫色，谷壳浅黄色。株高84.6cm，剑叶平均长22.3cm，主穗长24.2cm，平均穗粒数164.0粒，谷粒长9.7mm，长宽比3.7，千粒重22.0克。在南宁种植，早季3月初播种，主茎叶片13-14叶；晚季7月上旬播种，播始历期 68天左右。花时较早且集中，始花后第3～5天为开花盛期。晴天上午9:30左右始花，11:00-12:00为开花高峰期，午前花占当日开花数的79.8%，开颖时间长，角度较大；柱头总外露率86.3%，其中双边外露率61.4%。田间技术鉴定结果：花粉不育度为99.93%，其中典败99.79%，染败0.14%，正常花粉0.07%；检查田间套袋130穗，共21450粒（平均每穗165.0粒），结实粒0粒，套袋自交不育度为100%。据农业农村部稻米及制品质量监督检验测试中心（杭州）分析结果，思丰B主要米质指标：糙米率81.1%，精米率68.8%，整精米率34.0%，垩白度14.4%，透明度2级，碱消值4.2级，胶稠度73毫米，直链淀粉含量17.1%，粒长6.8毫米，长宽比3.7。据广西农科院植保所抗性鉴定，苗叶瘟3级，穗瘟损失率9级，抗性综合指数7.5，抗性评价感；白叶枯病病情级别7级，抗性评价感。

鉴定意见：思丰A不育株率100%，花粉不育度99.93%，套袋自交不育度为100％，达到三系不育系标准，可在生产上应用。
PAGE
7